Sopra il campo della scrittura, in prossimità del margine superiore, annotazione recente 
(«Alecsander servus servorum Dei») e di mano sette-ottocentesca («carta IIa»); nel margine 
sinistro, all'altezza del rigo 38, add. post. «.MCCCCXVIII.» di mano forse coeva al 
documento, al rigo 42 di mano recente la data viene ripetuta.

A tergo natura del documento di mano secentesca.

<1> Romea in ecclesia Sancti Laurentii ubi corpus est conditum, fuit quidam monachus 
mire sanctitatis et devote contemplationis, qui erat sacrista ecclesie predicte et pro devotione 
omni nocte, antequam matutinum pulsaret, cum spiritualibus orationibus omnia altaria 
predicte ecclesie visitabat. Cum autem quarta feria de mense augusti, more sol[ito, a]ltariab 
plus solito visitaret et perveniret ad altare maius et ibi vigilans et adorans devote persist[eret 
v]idit oculis apertis virum grandevum mire reverentie splendidis vestibus sacerdotalibus ad 
missam celebrandam ornatum et preparatum, vidit etiam diaconum et [sub]diaconum et alios 
ministros necessarios omnes paratos ad solemnia celebranda, vidit et pulcerimam sotietatem 
militum, religiosarum dominarum et aliarum personarum circumstantium in prefata solemnitate. 
Predictus autem monachus totus de tali ac tam mirabilli visione stupefactus, cum reverentia 
dixit diacono: «Domine, qui estis vos qui ad tantam et talem solemnitatem parati estis?». qui 
respondit: «Ille qui est sacerdotalibus indutus est beatus Petrus. Ego autem Laurentius sum qui 
tali die silizet quarta qua dominus noster Yhesus Christus pro nostra salute proditus et morte 
comdemnatus fuit pro eius amore et catholice fidei defensione dura sustinui supplitia, et ideo 
in memoria mei martirii hodie ad hæc solemnia celebranda convenimus ut vides. Subdiaconus 
est sanctus Stefanus prothomartir. Alii autem ministri sunt angeli paradisi; ceteri autem sunt 
apostoli, martires, confessores et virgines , qui omnes hodie in die martirii mei me honorare 
voluerunt. Et ad hoc ut ista mea solemnitas conctis mortalibus sit  nota atque devota eam volui 
tibi monstrare et per te toto orbi notificare. tu igitur sumo mane ad sumum pontificem perges 
eique mei parte quatenus unaa cum clero suo hodie ad ecclesiam istam accedat et solemnia 
celebret: indulgentiamque perpetuo vallituram secundum discretionem suam popullo largiatur. 
Respondit sacrista: «Domine, summus pontefiex et alii hæc audientes non credent michi. Placeat 
igitur sanctitati vestre dare michi aliquod signum quod possim ostendere in huius testimonium 
visionis». tunc sanctus Laurentius dedit ei cingulum quo erat ipse precinctus. Predictus autem 
sacrista tunc gaudio  repletus ad capitulum mox pulsavit de quo abbas et monaci plurimum 
admirantes capitulum intraverunt. quibus omnibus sacrista visionem suam retulit et cingulum 
ostendit, abbas autem et monaci illius sanctitatem cognoscentes ei firmiter crediderunt. Facto 
autem mane abbas cum omnibus monacis ad sumum pontificem cito pergerunt eique visionem 
per ordinem retulerunt. qui sumus pontefix audiens et dictis auditum prebens de concilio 
cardinalium unaa cum eis ire cepit versus ecclesiam predictam Sancti Laurentii. Et cum irent 
quidam defunctus ad ecclesiam ferebatur, volens autem papa aperiri utrum esset verum de 
visione et de cingulo fecit deponi feretrum. Effussa oratione ad Deum et ad beatum Laurentium 
posuit cingulum super defunctum qui mox a mortuis resurexit. quod videns papa et qui cum 
eo erant grandi cum devotione ad prefatam ecclesiam Sancti Laurentii properant. Ibique divinis 
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sacramentis celebratis omnibus vere penitentibus et confessis, ecclesiam illam omnesque alias in 
toto orbe terrarum ad honorem et nomen sancti Laurentii sunt constitute, omnia quarta feria 
devote visitantibus  quatuor annorum  et totidem quadragenarium tribuit indulgentiam perpetuo 
valituram. Et de hoc estat privilegium Rome in ecclesia sancti Laurentii.  Deo gratias. Amen. 
<2> ob rogatum domini Philipi Franchorum regis, Bonifatius papas sextus concessit duomilia 
annorum indulgentie omnibus dicentibus devote orationem sequentem inter ellevationem 
corporis Christi et tertium Agnus Dei425. oremus . 
«Dominec Iesu Christe qui hanc sacratissimam carnem de gloriosissimo Virginis Marie utero 
assumpsisti et pretiosum sanguinem tuum de sacratissimo latere tuo pro salute humani generis 
in ara crucis effudisti et iterum venturus es iudicare vivos et mortuos in eadem carne, libera nos 
per hoc sacrum et sanctum corpus tuum quod modo in altare tractatur, ab omnibus immunditiis, 
mentis et corporis, et ab universis malis et periculis nunc et imperpetuum.  Amend».
<3> Infrascripta sunt nomina reliquiarum largitarum per nobillem dominam Francischam, 
uxorem nobillis viri domini Iacobini de Iseo, capitanei Vallistelline, ponendi in quadam ecclesia 
nuper ad honorem Dei et sancte Marie ac sancti et gloriossi martiris Laurentii incepta in comuni 
et territorio de Morbegnio ubi dicitur ad Crosetam , ex industria venerabillis et honesti viri domini 
presbiteri, Bernardi de Ubertis de Vallesaxina, benefitialis et rectoris ecclesie Sancti Martini de 
Morbignio et quamplurium aliarum bonarum personarum habitantium in ipso Comuni. 
nomina reliquiarum sunt hec videlicet: 

<prima colonna:>
imprimis de ligno sancte crucis, de capillis Virginis Marie, de veste sancti Iacobi, de reliquiis 
sancti Carpofori martiris, de reliquiis sancti Proiecti martiris, de reliquiis sancti theodori, de 
caderleto sancti Ambrosii, de reliquiis sancte helisabeth regine, de reliquiis sancti Luce, de 
reliquiis sancti Simonis confessoris, 

<seconda colonna:>
de reliquiis sancti Antonii martiris, de reliquiis sancti Bartolomei, de reliquiis sanctorum Faustini 
et Iovite, de reliquiis sancte Ursulle, de reliquiis XIm  Virginum, de terra sancta montis oliveti et 
ubi est sepulcrum Christi, de reliquiis sancte Cristine virginis, de reliquiis sancte Asterie virginis, 
[de reliquiis sanctorum]e Simonis et Iude, 

<terza colonna:>
de reliquiis sancti Fabiani pape, de reliquiis sancti Felicis pape et martiris, de reliquiis sancti 
Martini confesoris, de reliquiis sancti Iacobi martiris, de dalmatica sancti Ambrosii, de reliquiis 
sancti Dionisii papef, de spongia operata ad coligendum martirum sanguinem, de reliquiis sancti 
Vigilii, de reliquiis [...]presbiteri confessoris et martiris, de reliq[uiis La]urentii, de reliquiis sancte 
Agate virginis, de reliquiis duorum aliorum sanctorum quorum nomina non [sunt nota]g .

<4> Memoriah indulgentiarum concessarum visitantibus ecclesias hedificatas sub vocabullo 
sancti Laurentii per summos pontefices videlicet in quolibet festo sancti Laurentii annorum 

425 Evidenti le incongruenze cronologiche in questo punto. Bonifacio VI (+896) morì dopo 15 
giorni di pontificato. non risulta a lui contemporaneo nessun re franco di nome Filippo. Inoltre 
si sottolinea che l’elevazione fu introdotta nel secolo XII.
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septem et quadragenas septem indulgentie. Memoria indulgentiarum concessarum celebrantibus 
offitium batutorum seu discipline et omnibus stantibus quando celebratur dictum offitium ac 
omnibus porigentibus et dantibus auxilium et favorem ipsis tale offitium celebrantibus. Imprimis  
annorum .LXIIII. quadragenarum trium et dierum .XV. indulgentie concesse per sumos 
pontifices, archiepiscopos et  episcopos. Item quadragenenarum trium et dierum annorum 
concessarum per dominum fratrem Antonium de turchonibus episcopum Cumi et dominum 
arciepiscopum Petrum in Constantia. Item sunt partecipes omnium bonorum que sunt celebrata 
in quibusque monasteriis et societatibus dicti offitii.

a fuori del campo scrittorio, in prossimità del margine superiore  Alexander servus servorum Dei, Carta .II. add. post.., di 
mano recente        b la presente integrazione e le successive da ASCAM, Pergamene, 3.        c fuori del campo scrittorio, nel margine 
laterale sinistro .MCCCCXVIII., add. post.., di mano coeva?        d di seguito .MCCCCXVIII. add. post. e illeggibile a causa 
di un foro        f  de reliquiis sancti Iacobi martiris, de dalmatica sancti Ambrosii, de reliquiis sancti Dionisii pape 
su rasura        g illeggibile, abraso sulla piega della pergamena, ove cucita        h riprende il testo su di una colonna unica

5

Instrumentum investiturae emphyteuticae

1469 novembre 13, lunedì, 
Morbegno, «in domo habitationis mey notarii infrascripti »

Maddalena, figlia di Fomazio ninguarda di Morbegno, vedova di Giovanni Castelli Sannazzaro, 
legittima amministratrice dei beni del figlio Giacomo Guglielmo, erede del suddetto Giovanni, 
dà in enfiteusi o livello perpetuo un terreno a prato in territorio di talamona, in località Monte 
di Faedo, a Silvestro, figlio di Antonio detto Cocho Fondrini di talamona, nonché ai suoi figli, 
eredi e successori, per il fitto annuo, da pagare alla festa di san Martino, di un quartario di 
frumento secco e pulito, secondo la misura del comune di Morbegno.

originale in ASCAM, Pergamene, 5 [A].

Pergamena di mm 202/187 x 460/455 di forma regolare; in buono stato di conservazione. 
Marginatura a secco.

A tergo segnatura archivistica: 106 (cfr. Inventario Fontana).

Yhesus. In nomine Domini amen. Anno a nativitate Eiusdem millesimo quadringentesimo 
sexagesimo nono indictione tertia die lune tertio decimo mensis novembris. Domina Madalena, 
fillia quondam domini Fomaxii de ninguarda, habitatrix Morbegnii Vallistelline episcopatus 
Cumarum et uxor relicta spectabilis et egregii domini Iohannis de Castello Sancti nazarii militis 
ac mater et tutrix legiptima administratrix persone et bonorum Iacobi Guilelmi pupili sui et filii 
quondam et heredis in solidum prefati domini militis, ut constat publico instrumento testamenti 
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tradito et imbreviato per Antonium de Caspano publicum notarium fillium quondam ser Blaxii 
anno Domini curso .Mccccl. sexto, indictione quarta, die iovis vigesimo sexto mensis februarii, 
et ad ipsam tutelam confirmato et dato per nobillem et egregium dominum Marchum de Brugora 
locum tenentem spectabilis et egregii domini Petri de Filimburgo potestatis Morbegnii et totius 
terzerii inferioris Vallistelline per instrumentum confirmationis traditum et imbreviatum per me 
notarium infrascriptum anno Domini curso .Mccccl. octavo indictione sexta die lune decimo 
septimo mensis iulii seu anno indictione die et mense in eis et utroque eorum contentis, investivit 
et investit ad emphyteusim seu livellum et iure et nomine emphiteutico seu livelli ac perpetue 
locationis ad fictum faciendum, meliorando tantum et non peyorando, Silvestrum fillium 
Antonii dicti Cochi de Fondrinis de talamona dicti de la sponda de Cambrembo habitatorem 
Faydi communis talamone Vallistelline predicte ibi presentem et recipientem et stipulantem 
pro se et nomine et vice dicti patris sui item pro se suis et dicti patris sui filliis et heredibus 
ac successoribus utriusque sexus, recipientem et stipulantem nominative de utilli dominio et 
naturalli possessione et de quolibet alio suo melioramento iure, accione, ratione et regressus sibi 
spectantibus et pertinentibus in et super petia una terre prative iacenti in territorio de talamona 
ubi dicitur in Monte de Faedo de supra cui coheret: a mane comunis talamone, a meridie solebat 
esse ser Antonii Massitii et nunc est suprascripti ser [Ant]onii et infrascriptorum investitorum, 
a sero solebat esse ser Petri de Camozio et nunc est heredum quondam suprascripti ser Petri, 
et a nulora solebat esse suprascripti ser Antonii Massitii et nunc est similiter infrascriptorum 
investitorum, salvo si allie vel alliter fuerit vel repriantur predicte coherentie vel aliqua earum  
quod semper stetur veritati et in hoc instrumento investiture emphyteutice intelligantur semper 
vere et iuste et apposite et deducte. Et hec omnia cum omnibus suis iuris et pertinentiis 
universis. Et hoc hinc ad annos vigintinovem proximos futuros deinde in antea ad allios annos 
vigintinovem tunc proximos futuros et substantes et deinde in antea usque in perpetuum, ita ut 
de cetero durante presenti livello suprascriptus Silvester investitus pro se et nomine ut supra et 
eius fillii, heredes et successores habeant, teneant, gaudeant et possideant predictas res supra 
locatas et ad emphyteusim datas cum suis iuris et pertinentiis universis. Et exinde faciant et 
facere possint quicquid de huiusmodi rebus locatis et ad emphyteusim datis massariis facere 
licet absque contradictione, molestia vel contestu suprascripti locatricis dicto tutorio nomine ut 
supra et cuiuslibet alterius persone, communis, collegii, capituli et universitatis. quamquidem 
investituram emphyteuticam et predictas res supra locatas et ad emphyteusim datas cum suis 
iuris et pertinentiis universis suprascripta domina Magdalena mater et tutrix ut supra promisit et 
solemniter per stipulationem convenit obligando se et omnia sua et dicti pupili sui bona pignori 
presentia et futura suprascripto Silvestro investito recipienti ut supra defendere et guarentare 
eius suisque filliis ac heredibus et successoribus omni tempore durante presenti livello ab omni 
persona, comuni, colegio, capitulo et universitate. Et in se suscipere omnem litem, questionem 
et controversiam que eisdem investitis et suis heredibus et successoribus moveri contingerit vel 
inferri a prima citatione in antea denuntiatione premissa et eam ducere et fovere usque ad finem 
litis, suis periculis et expensis. Et hec omnia in pena et sub pena totius dampni et interesse ac 
omnium expensarum stipulatione promissa et deducta. Et hoc pro suo dicte domine Magdalene 
matris et tutricis et tutorio nomine ut supra dato et facto videlicet si alii vel aliis vendidisset, 
locasset, donasset, cesisset, pignorasset, obligasset finem vel confessionem fecisset, solutionem in 
toto vel in parte habuisset vel recepisset aut aliter vel allio quoque modo alienasset vel baratasset 
quod tunc et eo modo teneatur ad dictam defensam et guarentacionem de predictis ut supra et 
non alliter nec allio modo. Et pro vero ficto solvendo suprascripti utillis dominii et naturalis 
possessionis et ut supra suprascriptus Silvester investitus pro se et nomine ut supra promisit 
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solemniter per stipulationem convenit, obligando se et omnia sua bona pignori presentia et futura 
suprascripte domine Magdalene recipienti et stipulanti nomine et vice suprascripti Iacobi Guilelmi 
pupili sui, dare, solvere et consignare ei suisque filliis ac heredibus et successoribus aut suo certo 
misso fictum omni anno usque in perpetuum in quolibet festo sancti Martini in Morbegno in 
domo habitationis suprascripti locatoris et eius heredum quartarium unum furmenti mensurati 
ad iustam mensuram comunis Morbegnii, cum omnibus expensiis, dampnis et interesse et ceteris 
accessionibus que inde patientur et fient pro predicto ficto petendo, exigendo, consequendo et 
habendo quolibet termino preterito. Et hec omnia in bono furmento sicho et nitido tantum et 
non in aliqua re contra voluntatem suprascripti locatoris eiusque heredum. Sub pacto capiendi 
videlicet quod pro predictis omnibus et singulis liceat et licitum sit suprascripte Magdalene 
matri et tutrici et tutorio nomine ut supra ubique locorum et terrarum post quemlibet terminum 
preteritum suprascriptos investitos realiter convenire, personaliter capere et in carceribus 
ponere, includere et tenere et earum res et bona ubique accipere, predare, saxire, contestare et 
in solutum retinere tam sua propria quam iuditiali auctoritate et sine pena et vinculo bani usque 
ad suprascriptorum omnium et singulorum satisfattionem plenariam. Renuntiando omnibus 
statutis, decretis, legibus, iuribus, consciliis, provixionibus et consuetudinibus et ordinamentis 
comunis Cumarum et comunitatis Vallistelline et cuiuslibet alterius communis factis et fiendis 
in contrarium, et omnibus illis legibus et iuribus quibus cavetur liberum corpus pro pecunia vel 
debito capi et detineri non posse. Et benefitio cessionis bonorum suorum et fora sui privilegio 
et exceptioni dolli, malli et in factum metus causa, sine causa, ex iniusta causa deceptionis 
et erroris fictitii et simulati contractus predictorum vel alicuius eorum non ita factorum. Et 
generaliter omni alteri iurilegum et auxilio a legationi, exceptioni, defensioni omnique probationi 
in contrarium. Actum Morbegnii in domo habitationis mey notarii infrascripti. Unde plures. 
Interfuerunt ibi testes ad hoc vocati et rogati: Zanninus fillius quondam Bertramii de Ceredo 
habitator Campovici, togninus fillius quondam domini Pauli de Gabdeleris habitator Morbegnii 
et Iohannes dictus Mazonus fillius quondam Zannini de Peringono habitator Alebii. Et pro 
notariis Iohannes fillius Donati de Castelo Arzegnii, Petrus fillius Artuchini de Castelo Sancti 
nazarii et Antonius fillius quondam Alioli de Vicedomini de Coxio, omnes noti et idoney. 
(St) Ego Romerius de Castro Arzegnii publicus imperialli auctoritate notarius fillius quondam 
domini Bertollini, rogatus, hoc instrumentum investiture emphyteutice predictorum omnium et 
singulorum tradavi, rogavi, scripsi et me subscripsi. 
(St) Ego Gasparinus de Mascheronibus de Lulmo imperiali publicus auctoritate notarius 
Cumanus, natus condam ser Antonii, hoc instrumentum investiture emphyteutice et omnium 
promissorum rogatus suprascripti ser Romerii notarii ut supra scripsi et me subscripsi. 
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6

Instrumentum retrovenditionis

1475-1513426 
Como, «in domo habitationis suprascripti domini Menapaxii»

Bertolino retrovende a Menapace alcuni terreni per la somma complessiva di 147 fiorini.

originale in ASCAM, Pergamene, 6 [A].

Pergamena di mm 336/300 x 482/532 di forma regolare; in discreto stato di conservazione. 
Due fogli membranacei cuciti, di cui il primo deperdito (l’instrumentum è mancante del 
protocollo e della prima parte del textum). 

A tergo segnatura archivistica (probabilmente 106) in epoca successiva corretta in 209 o 
206, probabilmente dal Fontana.

bona pignori presentia et futura predicto domino Menpaxio presenti [et stipulanti ei suisque filiis 
et heredibus ac] successoribus et cui dederit et quibus dederit et habenti vel habentibus causam 
vel actionem ab eo defendere et guarentare omni tempore ab omni persona, comuni, collegio, 
capitulo et universitate in omnem causam et casum et littis eventum et in se suscipere omnem 
causam [casum et] littis eventum qui vel que exinde moneri contigerit contra suprascriptum 
rehemptorem et eius filios, heredes et successores et habentem vel habentes causam vel 
actionem ab eo. Et hoc a prima citatione in antea, denuntiatione premissa, omnibus suis propriis 
expensiis, damnis et interesse tantum in pena et sub pena pretii infrascripti et totius damni et 
interesse et omnium expensarum solemni stippulatione promissa et deducta. Et pro eius domini 
Bartolini dato et facto tantum quod datum et factum sit intelligatur, videlicet si dictus dominus 
Bertolinus retrovenditor alii vel aliis dicta bona ut supra retrovendita et retrodata et retrocessa 
cum suis iuribus et pertinentiis in toto seu in parte vendidisset, cessisset, donasset, pignorasset, 
obligasset, finem vel confessionem fecisset, solutionem recepisset aut aliter in alio modo 
alienasset vel baratasset et teneatur ad dictam defensionem et guarentationem et ad dicti pretii 
infrascripti expensarum damnorum et interesse restitutionem, et aliter et alio modo non teneatur 
dictus dominus Bartolinus retrovenditor ad dictam defensionem nec guarentationem nec ad 
dicti pretii infrascripti nec expensarum damnorum et interesse restitutionem et non aliter nec 
ad aliud. Insuper eidem retroemptori siusque filiis, heredibus et sucessoribus et cui vel quibus 
dederit et habenti vel habentibus causam vel actionem ab eo dare et solvere dictam penam et 
omnes expensas, damna et interesse. Si predicta bona ut supra retrovendita, retrodata, retrocessa 
cum suis iuribus et pertinentiis eidem retroemptori suisque filiis, heredibus et sucessoribus et 

426 Per gli estremi cronologici della datazione della pergamene, in riferimento agli anni di attività 
documentata del notaio quirico Camerario, cfr.: Guida dell’Archivio di Stato Como, a cura di G. Poli 
Cagliari, Como, Camera di Commercio, Industria e Artigianato, 1971, p. 66.
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cui vel quibus dederit et habenti seu habentibus causam vel actionem ab eo evincerentur in toto 
vel in parte vel pro ea parte evictionis, seu si comitti contigerit vel prout committi contigerit, et 
hoc cum omnibus expensis, damnis et interesse et ceteris accessionibus que inde sicut curent et 
patientur pro predictis omnibus et singulis petendis, exigendis, consequendis et habendis, et in 
bonis denariis numeratis tantum et non in aliqua alia re contra voluntatem suprascripti domini 
Menapaxii retroemptoris, sub pacto capiendi videlicet quod pro predictis omnibus et singulis 
liceat et licitum sit suprascripto domino Menapaxio retroemptori, ubique locorum et terrarum 
post casum evinctionis predictum dominum Bertolinum retrovenditorem realiter convenire et 
personaliter capere et detinere et in carceribus includere, ponere et tenere et de suis bonis et 
rebus ubique accipere, predari, saxire, contestare et robare et in solutum retinere eius propria 
auctoritate et sine auctoritate iuditiali imprime usque ad plenam et integram solutionem et 
satisfactionem predictorum omnium et singulorum, renunciando omnibus statutis, consiliis, 
legibus, iuribus, provixionibus, consuetudinibus, decretis et ordinibus comunis Cumarum 
et cuiuslibet alterius comunis factis et fiendis in contrarium et benefitio cessionis bonorum 
suorum et privilegio sui fora. Et pro qua vero retrovenditione, retrodato et retrocessione et 
pro predictis omnibus et singulis ut retrovenditis, retrodatis et retrocessis cum suis iuribus et 
pertinentiis suprascriptus dominus Bertolinus fuit et est contentus et confessus se recepisse 
et habuissea a suprascripto domino Menapaxio florenos centumquadragintaseptem cum 
dimidio valloris ad computum librarum trium et soldorum quatuor tertiolorum pro quolibet 
floreno pro pretio et nomine pretii presentis retrovenditionis, retrodati & retrocessionis et pro 
completa solutione et integra satisfactione predictorum omnium et singulorum, renuntiando 
exceptioni huius instrumenti non ita facti nec gesti predictorumque omnium et singulorum non 
ita gestorum nec peractorum dictorumque denariorum non ita habiatorum nec acceptorum 
et spei future habitionis et receptionis et doli, mali et in factum metus causa, sine causa vel 
ex iniusta causa et erroris et deceptionis seu lesionis fictitii et simulati contractus et qualibet 
alia occaxione et exceptione remota et renuntiata et ne ullo aliquo tempore dicere, opponere 
nec allegare possit nec valleat dictus dominus Bartolinus retrovenditor et in hoc contractu 
retrovenditionis, retrodati, retrocessionis fore deceptum nec lesum in dimidia vel ultra dimidiam 
veri et iusti pretii tunc verumque pretio quod a aliquod vere et iustum pretium suppleatur nec 
quod contractus iste rescindatur etiam si id melius excederet ultra dupplum et generaliter omni 
alteri iuri legum et auxilio, allegationi, exceptioni, defensioni omnique probationi in contrarium. 
Insuper predictus dominus Bertolinus absolvit et liberavit et absolvit et liberat suprascriptum 
dominum Menapaxium presentem, stippulantem et recipientem ab omnibus fictis omnium 
annorum pretentorum et cursorum hinc retro usque hodie livelli suprascripte medietatis pro 
indiviso suprascripte petie terre de qua supra, quam predictus dominus Menapaxius tenuit 
ad fictum ad livellum a suprascripto domino Bertolino prout supra. In qua vero, absoluteb et 
liberatione et in predictis omnibus et singulis suprascriptorum dominus Bertolinus promisit et 
convenit solemniter et legittime per stippulationem obligando se et omnia sua bona pignori 
presentia et futura suprascripto domino Menapaxio presenti, stippullanti, recipienti se perpetuo 
stare, essistere, permanere tacitum et contentum et facere stare, essistere, permanere perpetuo 
quamlibet aliam personam, comunem, collegium, capitulum et universitatem tacitam et 
contentam et tacitum et contentum omnibus suis propriis expensis, damnis et interesse tantum 
in pena et sub pena totius damni et interesse et omnium expensarum solemni stippullatione, 
promissa et deducta. Et pro qua vero ab[solutione] et liberatione et pro predictis omnibus et 
singulis, predictus dominus Bertolinus fuit et est contentus et confessus se recepisse et habuisse 
suprascripto domino Menapaxio plenam solutionem et integram satisfactionem predictorum 
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omnium et singulorum, renuntiando  exceptione huius instrumenti non ita facti predictorumque 
omnium et singulorum non ita gestorum et non solutorum et spei future solutionis et doli, mali 
et in factum metus causa sine causa vel ex iniusta causa erroris et deceptionis seu lesionis fictitii 
et simulati contractus et qualibet alia occaxione et exceptione remota et renuntiata et generaliter 
omni alteri iuri legum et auxilio alligationi, exceptioni, defensioni et omnique probationi in 
contrarium. Actum Cumis in domo habitationis suprascripti domini Menapaxii sita ut supra. 
Interfuerunt ibi testes vocati et rogati Domenicus de Carlo de Lezino habitans lacus Cumarum, 
filius condam Bertrami, Iohannes de tinellis de Zeronicoplano habitans Cumarum, parochie 
Sancti Euxebii intus, filius condam ********** et nicolaus de Cazanore habitans ad Crugnuola, 
parochie Sancti Donnini Cumarum foris, filius condam Andree. Et pro notariis Aluisius de 
Perlasca filius domini Francisci, Aluisius de Vale filius Antonii et nicolaus de Camereriis filius 
mei notarii infrascripti; noti omnes et ydoney. 
(St) Ego quirichus de Camereriis publicus imperiali auctoritate notarius Cumanus, filius 
condam domini Iohannis, hoc instrumentum retrovenditionis et omnium premissorum rogatus 
tradavi scribique feci et hic me subscripsi in istis cartis duabus simul sutis presenti computati.

a segue parola abrasa illeggibile        b così in [A]

7

Instrumentum venditionis et investiture ad livellum

1480 aprile 25, martedì
[…]

tommaso, figlio di Pietro detto Schene de Discontiis di Albaredo, abitante in località Camalogo nel 
territorio di talamona, vende per la somma di 44 lire di terzioli ad Ambrogio, figlio di Antonio 
detto Ravello de Discontiis di Albaredo e ivi abitante, 3 appezzamenti di terreno con i beni su 
di essi posti, in località Camalogo, sul confine tra Morbegno e talamona. nel medesimo tempo 
Ambrogio investe a livello detto tommaso dei predetti beni per il fitto annuo di 3 quartarii e 
mezzo di castagne pestate.

originale in ASCAM, Pergamene, 7 [A].

Pergamena di mm 249/211 x 255/240 di forma abbastanza regolare; in cattivo stato di 
conservazione per la presenza di macchie. Una estesa macchia scura compromette la 
lettura delle parole alla fine del rigo tra i righi 7 e 19. Mutilo nella parte inferiore (mancante 
delle clausole accessorie e dell'escatocollo). Marginatura a secco.

Sul verso è presente annotazione in forma di regesto di mano del notaio scrittore. Inoltre 
presente la segnatura archivistica: 270 (cfr. Inventario Fontana).
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Yhesus. In nomine Domini amen. Anno a nativitate Ipsius millesimo quadringentesimo 
octuagesimo indictione tertiadecima die martis vigesimo quinto mensis aprillis. tomaxius filius 
condam magistri Petri  dicti Schene de Dischontiis de Albaredo, habitator loci de Camalogo 
comunis et montis Morbegnii Vallistelline episcopatus Cumarum fecit et facit venditionem, 
datum et cessionem et totius sui iuris dominii et possessionis traslationem et traditionem ad 
proprium in manibus Ambroxii filii condam Antonii dicti Ravelli de Dischontiis suprascriptis 
de Albaredo, intus habitatoris, ipsius loci, ibi presentis et stipulantis, recipientis et ementis. 
nominativea de petia una terre prative, campive et herbolive cum campis duabus in terra cum 
singulo solario supra copertis plodarum cum curte ante et cum caxeleto uno prope dicta canepa 
et uno callegio427 discoperto prope et cum medietate unius mansionis paleate prope cum curte 
ante et omnibus supra dictam p[etiam] terre et iacente in terratorio et monte de Morbegnio, ubi 
dicitur ad Camalogum, quibus coheret: a mane tognali fr[atris supra]scripti venditori, a meridie 
strata comunis, a sero similiter strata partim et partim Bernardi de la Camaloga et a nulla ora 
suprascripti Bernardi partim et partim suprascripti tognali. Item de petia una terre campive 
iacente ut supra, subtus dictas domos, cui coheret: a mane suprascripti Bernardi, [a meridie] 
suprascripti tognali, a sero similiter suprascripti tognali et a nulla ora tenetur per heredes 
condam Zochi del Fondo. Item de petia una terre […….], cum certis plantis arborum castani 
supra, iacente ut supra ubi dicitur ut supra cui coheret: a mane suprascripti tognali, a meridie 
sim[iliter] partim et in partim suprascripti Bernardi, a sero tenetur per suprascriptos heredes 
Zochi et a nulla ora similiter in parte etb in parte suprascripti Bernardi de la Camaloga, salvo si 
allie et aliter fuerunt vel reperiantur suprascripte coherentie vel aliqua earum que semper stetur 
veritati et in hoc in[strumentum] venditionis semper vere et iuste inteligantur esse aposite et 
deducte. que bona ut supra coherentia respectu directi dominii et civillis possessionis dominii 
taxat pro parte capienti fictum quartarii unius et demedii castanearum pistarum ficti livelarii 
ex illis [quartariorum] quinque castanearum pistarum ficti livelarii quod fieri consuetum est 
per ipsum venditorem super dictis bonis ut supra coherentis. Idem [tomaxius] venditor tenet 
et recognosit ad fictum ad livellum a suprascripto emptore pro ficto suprascripto quartarii 
unius et demedii castanearum pi[starum] omni anno prout ibidem dicti contraentes asseruunt 
et protestantur et de quibus bonis ut supra coherentis aliaxc suprascriptus thomaxius […..] 
fecit venditionem et datum in comuni forma suprascripto nunc condam Antonio dicto Ravelo 
olim pater suprascripti Ambroxii emptoris pro librarum quadragintaquatuor tertiolorum. Et 
subsequenter idem Ravelus investivit ad livellum suprascriptum tomaxium venditorem de 
suprascriptis bonis pro ficto omni anno solvendo quartariorum duorum castanearum pistarum, 
ut constat publico instrumento venditionis et livelli tradito et rogato per me Bartollomeum de la 
Foppa notarium infrascriptum anno Domini curso .mcccclxx. quinto die vigessimonono mensis 
iullii seu anno, indictione, die et mense et eo cuntis. Et quod fictum dictorum quartariorum trium 
et dimedii castanearum pistarum ficti superius spezificati et per ipsum venditor sic omni anno 
perpetuo faciendum tam super propietate quam super utilli dominio et naturalli possessione 
ipsorum bonorum ut supra coherentium et pro ut supra fit mentio obvenit in sorte ipsi 

427 Il calleggio (voce dialettale ancora oggi diffusa: caléc) è una costruzione sugli alpeggi, solitamente 
di pianta rettangolare, con muri perimetrali bassi e tetto mobile (in assi o tela),  utilizzato come 
ricovero per i pastori e -soprattutto- come locale ove fabbricare il formaggio in quota. Attualmente 
in Val Gerola -ove fu rogato l’atto- sono conservate ancora alcune di queste costruzioni. Cfr. 
per es.: g.	bianChini, Vocabolario dei dialetti della val Tartano, Sondrio, Fondazione Pro Valtellina, 
1994, p. 73.
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Ambroxio emptori in partitionibus factis inter se et fratres suos ut asserit et protestatur. Et hec 
omnia cum omnibus suis honoribus, aschuis, paschuis, comunantiis, accessiis, viis, ingressibus, 
regressibus et egressibus atque omnibus aliis suis iuribus et pertinentiis universis tam predictis 
rebus ut supra venditis et datis cum suis iuribus et pertinentiis universis quam ipsi tomaxio 
venditori et eius raxione et occaxione in integrum spectante et pertinente. Et eidem Ambrosio 
emptori predictus thomaxius venditor dedit, cessit atque madavit omnia sua iura omnesque suas 
actiones, rationes realles et personalles, utilles, directas et ipothecarias privilegia et prerogativas 
et omnes suas exceptiones, deffensiones retensiones, replicationes et quelibet omnia allia sua 
iura et benefitia universa sibi spectantes et pertinentes et spectantia et pertinentia in pro et super 
predictis rebus ut supra venditis et datis cum suis iuribus et pertinentiis, universis, ita ut de cetero 
suprascriptus Ambrosius emptor habeat, teneat, gaudeat et possideat suprascriptas res ut supra 
venditas et datas cum suis iuribus et pertinentiis, universis et sit et sucedat et esse et sucedere 
debeat in locum, ius et statum universum suprascripti venditoris de suprascriptis rebus ut supra 
venditis et datis cum suis iuribus et pertinentiis, universis et exinde de ipsis faciat et facere possit 
et valeat quicquid facere voluerit iuris proprietarii nomine in perpetuum absque contradictione, 
molestia vel contestu suprascripti venditoris et cuiuslibet alterius persone, comunis, collegii, 
capituli et universitatis et utatur, experiatur et [……] […….] experiri et experire possit et valeat 
suprascripti venditori omnibus illis428 

a una macchia scura estesa dal rigo 7 al rigo 20 compromette la lettura delle lettere poste in fine di rigo        b in parte et add. 
in interlineo        c così in [A]

8

Miracula 

1493 giugno 22 - luglio 3
Morbegno